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Úvod

Oznámení trestného činu samotnou obětí nebo osobou, která byla na trestném činu

zúčastněna, je jedním z nejdůležitějších informačních kanálů policie. Povědomí policie o

spáchané kriminalitě pochází z převážné většiny právě od obětí, a proto by zkoumání

oznamovacích nálad společnosti mělo být nedílnou součástí výzkumu kriminality jako celku

na českém území. Policie ročně zaznamená určitý počet trestných činů, o kterých se

dozvěděla nebo zjistila z vlastní činnosti. Toto číslo však nereflektuje reálný rozsah

kriminality, protože část trestné činnosti zůstává skryta. O této části kriminality mluvíme jako

o latentní kriminalitě a ta vzniká převážně právě z důvodu neoznamování ze strany obětí.

Zkoumání obětí a jejich reakcí na trestnou činnost je tedy naprosto nezbytné k interpretování

rozsahu zjištěné kriminality. V kriminální statistice zaznamenané policií, která zahrnuje

zjištěné trestné činy za nějaké období, může dojít v některé oblasti trestné činnosti ke změně

počtu trestných činů oproti předchozímu období. Při snížení počtu zaznamenané trestné

činnosti může být takový úkaz chybně interpretován jako pozitivní dopad trestněprávních

opatření nebo zlepšená práce policie. V případě zvýšení počtu určité trestné činnosti může být

statistika interpretována jako nárůst rozsahu těchto trestných činů a jako zhoršení situace

v této oblasti. Reakcí pak mohou být finančně náročná nepotřebná opatření. Nárůst nebo

pokles určitých forem trestné činnosti může být způsoben změnou oznamovacích nálad ve

společnosti a nemusí tedy znamenat změnu rozsahu kriminality uvnitř společnosti. Výzkum

obětí je tedy dle zmíněných argumentů nezbytný.

První dvě části této práce si kladou za cíl popsat přínos výzkumu obětí a jejich reakcí

na trestnou činnost pro zkoumání kriminality. Zaměřují se na kriminologický význam

oznamování trestné činnosti a věnují se fenoménu latentní kriminality. Dále se také zabývají

jednotlivými faktory, které ovlivňují oběti v jejich rozhodnutí, zda trestný čin oznámí, či

nikoliv. Mezi tyto faktory patří například důvěra v policii, věk, místo bydliště, dosažené

vzdělání, pohlaví nebo ekonomická situace oběti.

Třetí část této práce se zaměřuje na trestné činy úplatkářství a význam oznamování.

Zde se již nejedná o oznamování samotnými oběťmi, protože tyto trestné činy po sobě

nezanechávají „klasické oběti“, obětí je u úplatkářství celá společnost. Cílem této části práce

je vyzdvihnout přínos oznamovatelů úplatkářství, kteří poskytují informace policii o páchané

trestné činnosti ještě v momentě, kdy má policie možnost korupční jednání zaznamenat

obstarat tím důkazy. V případě, kdy se policie o úplatkářství dozví zpětně, je těžké zajistit
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takové důkazy, které by obstály v trestním řízení. I přes přínos oznamovatelů pro veřejné

zájmy jsou tito lidé považováni společností za „práskače“, blázny nebo kverulanty a

oznámením se vystavují nebezpečí postihu ze strany zaměstnavatele. Existuje mnoho případů

oznamovatelů, kteří na základě oznámení ztratili práci, byla proti nim podávána smyšlená

trestní oznámení a dostali se do psychických nebo finančních problémů. Přes

neoddiskutovatelný přínos těchto osob pro společnost neexistuje v českém právním řádu

úprava jejich ochrany, která by jim zaručovala ochranu proti odvetným opatřením ze strany

zaměstnavatele, dávala by jim pocit jistoty, že i sám stát považuje jejich počínání za přínosné.

Na základě vysokého rizika spojeného s oznámením se mnoho osob, které se o korupčním

jednání dozví, rozhodnou raději mlčet. Součástí této práce je také úvaha, jak by měla vypadat

legislativní úprava ochrany oznamovatelů, tak aby se toto riziko snížilo a aby motivovala

k oznamování. Práce se zabývá především rozsahem věcné a osobní působnosti, tedy na koho

a na oznámení jakých skutečností by se měla ochrana vztahovat, dále pak formou legislativní

úpravy, tedy jestli by měl být přijat zcela nový zákon nebo postačí novelizace stávajících

předpisů, dále pak požadavkem na kvalitu oznámení a na subjektivní motivaci oznamovatele,

dále pak interními a externími oznamovacími kanály. V neposlední řadě se pak práce zabývá

samotnými prostředky ochrany.

Oznamování obětí jednotlivých druhů kriminality musíme zkoumat, abychom mohli

správně posoudit rozsah kriminality ve společnosti a abychom mohli správně interpretovat

změny a trendy v kriminálních statistikách. U trestných činů úplatkářství však musíme zvolit

jiný přístup a neomezit se pouze na zkoumání, ale aktivně podporovat, motivovat a chránit

oznamovatele takovéhoto druhu trestné činnosti. Ochrana oznamovatelů a právní úprava

jejich postavení je do jisté míry stěžejní součástí boje proti korupci. Aktivním přístupem a

deklarováním, že oznamovatel je osoba veřejného zájmu ukazuje stát svým občanům, že

korupce není v pořádku, že to není běžná součást každodenního života, ale staví ji k jevům

nežádoucím. Korupce se do jisté míry stala fenoménem, který lidé považují za běžný a

nevymýtitelný, což samo o sobě brání efektivnímu boji proti korupci. Úprava ochrany

oznamovatelů by si měla klást za cíl tento pohled změnit.
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1. Pojem „kriminalita“, její zkoumání, evidování a rozsah

Kriminalita je označována jako nejvýznamnější a nedílná součást nebezpečí, kterému

čelí společnost v každodenním životě.
1
Odborné názory i názory veřejnosti se shodují na tom,

že kriminalita je spojena s újmou, násilím a je třeba ji sledovat a zkoumat. Aby stát mohl

zavést účinnou trestněprávní politiku a opatření, potřebuje mít co nejširší a nejpřesnější

znalosti o kriminalitě na jeho území. Kriminalita je dynamický jev, nepatří tedy do kategorie

statických jevů, nýbrž se rozvíjí a mění v závislosti na čase, prostoru a také stavu sociálně

patologických jevů, které se v daném čase a na daném místě ve společnosti vyskytují.
2

V průběhu času se ve společnosti objevují nové společensky nebezpečné jevy, které jsou

zprvu tolerovány a nejsou kriminalizovány, jsou ale považovány obecně za špatné. Vnímání

těchto jevů se může po krátkém čase změnit, dosáhnou vysoké společenské závažnosti a stát

je začne kriminalizovat. Kriminologie proto zkoumá kriminalitu s ohledem na tyto jevy a

neomezuje se pouze na jednání, která naplní skutkové podstaty trestných činů uvedené

v zákoně. Jedná se např. o nové formy korupčního jednání, které nespadají pod definici

úplatkářství v trestním zákoně, prostituci či hazard. Lze tedy zaznamenávat vývoj a trendy

kriminality a hodnotit, zda kriminalita vykazuje vzestupnou nebo sestupnou tendenci nebo

zda stagnuje. Díky tomu, že je kriminalita dynamický jev, lze na základě určitých

pravidelností v trendech zaznamenaných v minulosti předvídat její vývoj v budoucnosti a činit

tzv. kriminologické prognózování.

Zkoumání kriminality je z mnoha důvodů velice obtížná disciplína. Aby stát získal co

nejpřesnější informace o kriminalitě, musí sbírat informace o spáchané kriminalitě a úspěšně

je zaznamenávat do statistik. Z kriminálních statistik pak může vyčíst trendy a vývoj

kriminality a posuzovat nutnost a účinnost jednotlivých trestněprávních opatření. Existují

různé statistiky kriminality zaznamenávány různými státními orgány, z nichž každá má svá

specifika a měří lehce odlišnou část kriminality na daném území. Navzájem se prolínají a při

jejich interpretování je třeba brát v potaz rozdíly mezi nimi a zvláštnosti, kterými se

vyznačují. Zde pravděpodobně tkví největší problém a nejnáročnější úkol státu v cestě za

účinnou trestněprávní politikou.

1
HALE, Chris; HAYWARD, Keit; WAHIDIN, Azrini; WINCUP, Emma. Criminology. New York: Oxford

University Press, 2005. p. 3. ISBN 0-19-927036-8
2
MAREŠOVÁ, Alena. Resortní statistiky – základní zdroj informací o kriminalitě v české republice. IN

Vybrané metody kriminologického výzkumu. 1. vydání. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2011.

s. 7. ISBN 978-80-7338-110-3;
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Kriminalita byla nějakým způsobem zaznamenávána již od středověku.
3
Nejdříve


[…]


oznámit nestalo pro oznamovatele likvidačním v průběhu soudního řízení, tím, že ztratí práci
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a bude mít výdaje za právní zastoupení. V soudním řízení by měl oznamovatel možnost

domáhat se vyslovení, že proti němu bylo použito odvetné opatření, zákazu opakování nebo

trvání odvetného opatření, odstranění následků odvetného opatření, kompenzace majetkové a

nemajetkové újmy a zveřejnění soudního rozhodnutí, tak jak to upravuje např. srbský zákon.

Takovýmto žalobám by měla být dána přednost a měl by být kladen zvláštní důraz na

projednání bez průtahů. Možností je i zakotvení lhůty, ve které musí soud o žalobě

oznamovatele rozhodnout a lhůty, ve které musí rozhodnout o předběžném opatření.

Za úvahu stojí i použití slovenského prevenčního modelu ochrany, který se však omezuje

jen na faktické úkony zaměstnavatele. V případě přiznání statusu chráněného oznamovatele

nesmí zaměstnavatel činit pracovněprávní úkony bez souhlasu oznamovatele nebo

inspektorátu práce. Aplikována by případně mohla být i kombinace výše zmíněné soudní

ochrany se specifickými rysy pro případy whistleblowingu s prevenčním slovenským

modelem. Tento model by však byl velmi náročný na institucionální zázemí. V České

republice neexistuje centralizovaný orgán, který by byl schopen činit všechny úlohy spojené

s prevenčním modelem ochrany. Status chráněného oznamovatele by musely udělovat soudy,

státní zastupitelství nebo správní orgány příslušné k řešení předmětu oznámení, souhlas

s učiněním pracovněprávního úkonu pak zase jiné orgány, pravděpodobně Státní úřad

inspekce práce nebo oblastní inspektoráty práce. Do působnosti těchto orgánu však nespadá

kontrola nad dodržováním povinností ve služebních poměrech vojáků z povolání a ve

služebních poměrech státních zaměstnanců je omezena jen na dílčí oblasti. Působnost daných

orgánů by musela být rozšířena.
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Seznam použitých zkratek

- SOX: Sarbanes-Oaxley Act

- DFC: Dodd-Frank Act

- VOP: Veřejný ochránce práv
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je kriminologický význam oznamování trestné

činnosti. První část této práce se zabývá především kriminalitou latentní, tedy tou částí

kriminality, která zůstává skrytá. Diskutovány jsou možnosti a limity evidování kriminality do

statistik a důvody, proč je určitá část trestné činnosti skryta v tzv. temné zóně kriminality a

není zjištěna policií. Jako nejvýraznější příčinnou latence se jeví neoznamování kriminality ze

strany obětí.

Druhá část této práce se pak blíže věnuje fenoménu neoznamování kriminality.

Popisovány jsou jednotlivé faktory, které vedou oběti k rozhodnutí, že trestný čin neoznámí.

Prvním a téměř nejdůležitějším faktorem, který je v této práci diskutován, je racionální

úsudek oběti. Druhým popisovaným faktorem je důvěra v policii mezi veřejností na daném

území. Třetím faktorem je pak vliv lokality, ve které oběť žije a čtvrtým vliv věku oběti na

rozhodování, zda trestnou činnost oznámit či nikoliv. Pátým faktorem, kterým se tato práce

zabývá, je pak vliv pohlaví pachatele, především fakt, že kriminalita páchaná ženami, je

oběťmi oznamována méně. Zvláštní kapitola je pak věnována oznamování domácího násilí.

Třetí část této práce se zabývá oznamováním korupčních jednání, především trestných

činů úplatkářství. V této oblasti v České republice zatím neexistuje úprava postavení

oznamovatelů korupčních praktik, která je celosvětově brána jako stěžejní součást boje proti

korupci. Oznamovatelé jsou hlavními aktéry odhalování korupce, ale právní řád jim

neposkytuje záruky a ochranu proti odvetným opatřením ze strany zaměstnavatele. Součástí

této práce je úvaha, jak by úprava ochrany oznamovatelů mohla v České republice vypadat.

Tato práce se především inspiruje srbskou úpravou ochrany oznamovatelů, která je mezi

experty a neziskovými organizacemi považována za jednu z nejlepších. Diskutována je forma

legální úpravy, věcná a osobní působnost, popisovány jsou možné oznamovací mechanismy a

prostředky ochrany.

78

Abstract

The topic of this thesis is the criminological significance of crime reporting. The first

part deals with the issues of latent crime, the part of crime which stays hidden. It describes the

possibilities and limits of crime recording and the reasons why a significant part of crime

stays in the so called dark area of crime and gets never discovered by police. The most

significant cause of latent crime seems to be the non-reporting behavior of victims.

The second part closely looks at the non-reporting behavior of victims and describes

the individual factors, which lead to the decision to not report a crime to the police. First and

nearly most important factor described is the cost and benefit theory. Second factor that the

thesis is dealing with is the trust in police in a specific territory. Third factor is the influence

of neighborhood in which the victim lives and fourth is the influence of victim´s age. Fifth

factor described in this thesis is the gender of the offender, primarily the fact, that crimes

committed by women get reported less than crime committed by men. Special chapter is

dedicated also to the reporting of domestic violence.

The third part of this thesis deals with reporting of corruption, primarily of bribery

criminal offences. In this area Czech Republic still doesn’t have legal provisions to secure the

status of whistleblowers, which are taken worldwide as a key component of the fight against

corruption. Whistleblowers are the main participants in uncovering of corruption offences, but

the legal framework doesn’t offer them protection against the retaliation from the employer.

Part of this thesis contains consideration, what kind of legal provisions should Czech

Republic enact. This thesis is mainly inspired by the Serbian legal provisions, which are

among experts and nongovernmental organizations taken as one of the best in the world. It

discusses the form of legal provisions, scope of coverage, possible reporting mechanisms and

protection instruments.
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