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1. Charakteristika tématu:

Diplomant se v předkládané práci zabývá nejprve obecněji kriminologickým významem
oznamování trestné činnosti a problémem tzv. temné zóny kriminality. Posléze přechází ke
zvláštním otázkám oznamování korupčních jednání a k možnostem právní ochrany tzv.
whistleblowerů. Jde o témata aktuální, která se ve světě těší zasloužené pozornosti již delší
dobu. U nás došlo zatím jen k ojedinělým pokusům o teoretické zmapování této problematiky. Je
proto velkým přínosem, že diplomant založil svou práci především na poznatcích, jež načerpal
během svého studia na zahraniční univerzitě. Téma patří bezesporu ke složitějším, atypickým
diplomním úkolům, zejména pokud jde o různorodý okruh možných pramenů. Pro posluchače
PFUK znamená dobré zvládnutí tohoto tématu i studium daleko nad rámec vlastního oboru,
neboť zde nevystačí se základní znalostí kriminologie zprostředkované povinně volitelným
předmětem. Předložená práce je výjimečná hlavně svým komparativním rozměrem, neboť autor
uvádí velké množství poznatků o zahraničních právních úpravách v oblasti ochrany oznamování
korupce. Ač název práce signalizuje primárně kriminologické zaměření, v obsahu práce jsou
výklady kriminologické a právní v přibližné rovnováze.

2. Hodnocení práce po stránce formální a obsahové
- práce je dostatečně přehledně strukturována. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a

výklad postupuje správně od obecného k speciálnímu. Diplomant se nejprve zabývá
samotným pojmem kriminality a metodami jejího evidování. Zohledňuje všechny důležité
aspekty, pokud jde o důvody tzv. latence kriminality (objasňuje četné pojmy jako je „umělá
latence“, „šedá čísla kriminality“ a další). Autor správně poukazuje na velmi odlišnou míru
latence v závislosti na typu kriminality. V této souvislosti prezentuje i některé velmi detailní
poznatky týkající se např. on-line kriminality. Konstatuje, že majetková kriminalita se do
určité míry přesunula na internet, takže neobstojí závěry o tom, že celkově majetková
kriminalita klesá. Latence on-line kriminality je ovšem obrovská. Pokud jde o zjišťování
latence kriminality, autor si podrobně všímá mj. průzkumů viktimizace, kde ovšem
upozorňuje na jejich spíše nepřesné výsledky. Dle poznatků diplomanta jsou některé trestné
činy ze své podstaty „náchylnější“ k neoznamování než jiné. Velmi záleží např. na vztahu
mezi obětí a pachatelem. Autor cituje zahraniční práce, podle nichž je nejvíce oznamovaným

trestným činem krádež auta, vysokou pravděpodobnost oznámení má i krádež věcí z auta,
loupež, vloupání nebo krádež motocyklu. Nejmenší pravděpodobnost oznámení mají kapesní
krádeže, vandalismus a jiné poškozování věci. Dále je mj. upozorňováno na případy, kdy
oběť neví, že čin, který na ní byl spáchán je trestný. Všímá si řady dalším možných příčin
latence, k nimž náleží i obava ze sekundární traumatizace, strach z odvety pachatele, ale
např. i skutečnost, že oběť je cizinec. Autor současně poukazuje na to, že zvýšená míra
oznamování nemusí vždy znamenat nárůst určitého typu kriminality, ale spíše větší ochotu
obětí jej oznamovat. Jako příklad uvádí domácí násilí. Cituje americké studie, podle nichž
v USA zaznamenalo oznamování trestných činů v posledních desetiletích vzrůstající
tendenci, a to především díky vyšší míře oznamování sexuálních trestných činů, loupeží,
vloupání, krádeží vozidla atd. Může jít mimo jiné o důsledek preventivních programů
snažících se zvýšit ochotu veřejnosti trestné činy oznamovat. Pasáže práce věnované
trendům kriminality obsahují i další cenné poznatky, které autor dohledal v anglosaské
literatuře. Jde např. o postřeh ohledně spojení mezi snižováním počtu krádeží vozidla a
vloupání a snižováním celkové kriminality. Krádež vozidla a vloupání lze podle některých
autorů považovat za tzv. debut crime (vstupní trestný čin, jímž se zahajuje kriminální
kariéra). Díky zlepšení zabezpečení obydlí a vozidel poklesla míra vloupání a krádeží a pro
potenciální prvopachatele se stalo zahájení kriminální kariéry obtížnější (debut crime
hypothesis). Podrobně diplomant ve své práci představil tzv. teorii racionálního úsudku.
Když oběť zhodnotí, že výhody plynoucí z oznámení převyšují náklady a úsilí, tak trestný čin
oznámí. Velmi zdařilé a informativní jsou však i kapitoly věnované dalším faktorům,
zejména důvěře oznamovatele v policii; v samostatném exkurzu je pojednáno o specifikách
oznamování domácího násilí.

- Hlavní přínos diplomové práce lze spatřovat v kapitolách věnovaných ohlašování trestných
činů korupce. Autor podává přehled odborného diskurzu na toto téma. Zmiňuje mj.
skutečnost, že český trestní zákoník samotný pojem korupce nezná. To odráží fakt, že pojem
korupce je mnohem širší než dosah v zákoně obsažených skutkových podstat a zahrnuje i
mnohá jednání, jež nedosahují kriminální závažnosti. Pokud autor líčí problematiku latence
korupce, opírá se o širokou škálu pramenů, včetně zpráv nevládních organizací. Detailně se
autor obírá fenoménem označovaným jako whistleblowing. Dle názoru diplomanta v české
republice přetrvává spíše negativní postoj k takovýmto osobám. Autor sestavil velmi
důkladný popis existujícího právního stavu u nás. Kritizuje stav, kdy ČR zatím nemá
ucelenou právní úpravu, která by oznamovatele ochraňovala a vyjadřovala prospěšnost. Za
významný faktor, který potenciální oznamovatele korupce odrazuje, označuje autor fakt, že
byly medializovány spíše případy, kdy whistleblower „nedopadl dobře“. Úprava
whistleblowingu by měla jednak motivovat zaměstnance a další osoby oznamovat nekalé
praktiky na pracovišti. Za druhé by měla účinně chránit proti odvetným opatřením ze strany
zaměstnavatele a za třetí by na jejím základě mělo být efektivně naloženo s oznámením, tak
aby bylo možno předejít např. haváriím nebo bankrotům. Diplomant uvádí vlastní návrhy de
lege ferenda. Je pozoruhodné, že se inspiruje např. i právními řády balkánských států
(zejména Srbska a Řecka). Opomenuta není ani úprava sousedního Slovenska. Dle autora
stojí za úvahu vytvoření centralizovaného orgánu, který by byl schopen činit všechny úlohy
spojené s tzv. prevenčním modelem ochrany, jaký se uplatňuje na Slovensku.

- Autor by přivítal speciální zákon, který by jasně deklaroval přínos oznamovatele veřejným
zájmům. Úprava ochrany by měla dopadat i na osoby, které jsou mimo zaměstnanecký
poměr, ale vykonávají faktickou činnost pro zaměstnavatele. Správně autor akcentuje
nutnost, aby úprava zahrnovala jak veřejný, tak i soukromý sektor. Diplomant dále zastává
názor, že by po oznamovateli neměla být vyžadována objektivní pravdivost oznamovaných
skutečností, ale pouze rozumné přesvědčení, že se jedná o pravdivé informace. Výslovně by
měla být zakázána jakákoli odvetná opatření vůči zaměstnanci.

- Nejen po stránce obsahové, ale i po stránce formální je práce na vysoké úrovni.
Bibliografické citace jsou uváděny korektně, aniž by byl poznámkový aparát přetížen.
Pramenná základna práce zcela překračuje běžný standard absolventských prací.

Diplomanta je třeba pochválit za to, že vedle četných anglosaských monografií a článků,
informací ze sítě internet, široké škály právních předpisů atd., nepřehlíží ani odborné práce
a výzkumy, které byly k dané problematice provedeny v ČR. Cituje zejména aktuální díla
pracovníků Institutu pro kriminologii a sociální prevenci. Závěrečný seznam literatury je
náležitě členěn.

- Až na občasné stylistické neobratnosti a příliš dlouhá souvětí má práce velmi dobrou
jazykovou úroveň. Text je vesměs čtivý a styl svědčí o velkém zaujetí diplomanta zvoleným
tématem.

3. Shrnutí: Jde o velmi pěknou práci diplomanta, který náležitě využil zahraničního pobytu na
anglosaské univerzitě a předložil práci, která může být skutečným přínosem. Autor byl s to vytvořit
originální syntetický text, nikoli jen pouhou kompilaci. Srozumitelně a přesvědčivě argumentuje.
Patrné je dobré porozumění nastudovaným textům v cizím jazyce.

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě: Diplomant může stručně porovnat situaci u nás, na
Slovensku a v Srbsku, pokud jde o ochranu tzv. whistleblowerů. Jaké jsou hlavní přednosti jím
vyzdvihované srbské úpravy?

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 15. září 2016

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce